1º da MPV nº 1.179 de 2023, a seguinte redação: 

“Art. 1º fica reaberto o prazo para elaboração do Plano de Mobilidade 
Urbana de que trata o §4º do art. 24 da Lei 12.587, de 3 de janeiro de 2012, 
até as seguintes datas: 

I – até 12 de abril de 2024, para Municípios com mais de 250.000 (duzentos 
e cinquenta mil) habitantes; 

II - até 12 de abril de 2025, para Municípios de 100.000 (cem mil) a 249.999 
(duzentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove) habitantes; 

III - até 12 de abril de 2026, para Municípios de 50.000 (cinquenta mil) a 
99.999 (noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove) habitantes; 

IV - até 12 de abril de 2027, para Municípios de 30.000 (trinta mil) a 49.999 
(quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove) habitantes; 

V - até 12 de abril de 2028, para Municípios com até 30.000 (trinta mil) 
habitantes. ” (NR) 

JUSTIFICAÇÃO 

A exigência da elaboração de um plano local de mobilidade urbana para a 

totalidade dos municípios brasileiros é extremamente importante para a